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АНОТАЦІЯ

Ничеглод В.В. Обґрунтування конструкційно-технологічних параметрів

трубчасто-гребневого живильника для траспортування сипких матеріалів у

змішувальних комплексах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 – «Галузеве машинобудування». Київський національний

університет технологій та дизайну, Київ, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню завдань транспортування

сипких матеріалів, що використовують у різних галузях промисловості.

Актуальність зумовлена необхідністю зменшити кількість пульсацій

на виході транспортувального елемента, що зокрема, уможливить збільшити

однорідність багатокомпонентних сумішей та знизити тертя сипкого

матеріалу під час транспортування в системах, що використовують у

приготуванні багатокомпонентних сумішей. Також невід’ємною частиною

роботи є зниження вартості на виготовлення деталей живильників шляхом

виготовлення деталей за допомогою технології 3D-друку.

Метою дисертаційної роботи є обґрунтування конструктивних та

технологічних параметрів трубчасто-гребневих живильників у змішувальних

комплексах для покращення процесу транспортування сипких матеріалів,

шляхом зменшенням пульсацій, керування швидкістю сипкого матеріалу на

виході з живильника та зменшення тертя в робочій зоні живильника.

Для досягнення поставленої мети у роботі вирішувалися такі завдання:

– проведення аналізу існуючих конструкцій живильників безперервної

дії, їхні особливості, переваги та недоліки, принципи їх роботи;

– розроблення конструкції живильника з керованою продуктивністю із

використанням технологій 3D-друку, що має покращену згладжувальну

здатність при транспортуванні сипких матеріалів, зменшенням тертя сипкого

матеріалу в транспортуючій робочій зоні живильника;
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– створення та дослідження математичних моделей руху сипкого

матеріалу у шнекових живильниках з керованими параметрами режимів

роботи;

– розроблення рекомендацій та підходу щодо проєктування обладнання

запропонованої конструкції.

Об’єкт дослідження: процес безперервного транспортування сипких

матеріалів у змішувальних комплексах із безперервним режимом роботи.

Предмет дослідження: трубчасто-гребневий живильник безперервної

дії для транспортування сипких матеріалів; визначення його робочих

характеристик та впливу на процес транспортування матеріалів під час

різних режимів роботи.

Наукова новизна роботи полягає у дослідженні руху сипких

матеріалів в живильнику змішувального комплексу за допомогою,

аналітичного та експериментального підходу. Вирішена важлива науково-

технічна проблема: розроблено трубно-гребеневий живильник, що забезпечує

регульований потік сипкого матеріалу з необхідними технологічними

параметрами та властивостями, а також інженерний метод розрахунку.

При цьому вперше:

• створено математичні моделі процесу транспортування сипких

матеріалів у трубчасто-гребневому живильнику, які уможливили

прогнозування поведінки сипких матеріалів у системі, враховуючи

різні параметри, такі як величина частинок, їх концентрація,

властивості середовища та геометрія живильника;

• аналітично обґрунтовано можливість зменшення пульсацій на виході

з живильника через розміщення гребнів на стінках труби. Цей вибір

здійснено на основі аналізу механічних сил, що діють на частинки

сипкого матеріалу та створення ефективних умов для їх руху;

• запропоновані системи автоматичного керування технологічними

параметрами руху сипучих матеріалів у трубчастих живильниках,
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що передбачають мікроконтролерне керування швидкістю обертів

транспортувального елемента зі зворотним зв’язком та

вимірюванням продуктивності.

Доведені переваги використання трубчасто-гребневого живильника:

• за допомогою МДЕ створено моделі, що дають можливість

розраховувати циркуляцію матеріалу, час перебування частинок

всередині обладнання та досліджувати ефект сегрегації. Величина

пульсацій матеріалу у шнековому живильнику значно більша ніж у

трубчасто-гребеневому. Цей висновок підтверджується величинами

середньоквадратичних відхилень і дисперсій, зокрема,

середньоквадратичне відхилення для шнекового живильника у 7,3

раза більше при швидкості обертання 6 рад/с та у 16,4 раза більше

при 10 рад/с. На практиці це означає, що використання трубчасто-

гребневого живильника в змішувальних комплексах дає можливість

досягти більшої однорідності сипких сумішей.

• аналітично та експериментально доведено збільшену

енергоефективність трубчасто-гребневого живильника. Різниця

становить більш ніж у два рази між енергозатратами на переміщення

сипкого матеріалу у шнековому та трубчасто-гребневого

живильниках. Це викликано передусім унаслідок відмінностей

характеру руху сипкого матеріалу. У шнековому живильнику

частинки продавлюються уперед тим самим викликають додаткове

тертя між робочими елементами, також додаткове тертя

створюється шляхом взаємодії труби та шнека, що в ній обертається

тоді, як у трубчасто-гребеневому живильнику такі недоліки відсутні.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в тому, що на основі

проведених досліджень:

– розроблено новий живильник безперервної дії з підвищеними

згладжувальною здатністю і можливістю керування продуктивністю;
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– розроблено алгоритм проєктування нових живильників безперервної

дії з використанням методу дискретних елементів, який дає змогу оцінити

вплив сил на процес руху сипких матеріалів у робочих елементах

живильника;

– розроблені алгоритми та програми для проєктування та виготовлення

бункерів та живильників для сипучих матеріалів із використанням 3D-друку;

– результати досліджень упроваджено в освітній процес підготовки

фахівців за спеціальністю 141 – «Електроенергетика, електротехніка та

електромеханіка», за освітньою програмою «Електромеханіка» та 133 –

«Галузеве машинобудування», за освітньою програмою «Прикладна

механіка» на кафедрах комп’ютерної інженерії та електромеханіки та

механічної інженерії КНУТД.

У першому розділі розглянуто властивості сипких матеріалів та їх

вплив на процес транспортування. Проведено огляд існуючих живильників у

«ЗК» для сипких матеріалів та їхніх характеристик. Також проаналізовано

сучасні методи моделювання процесів руху сипких матеріалів у живильниках

безперервної дії. Детально описано методи визначення параметрів руху

матеріалу в елементах змішувальних комплексів, а також розглянуто

використання методу дискретних елементів для дослідження руху сипких

матеріалів. Зроблено теоретичні висновки щодо проблематики

транспортування сипких матеріалів.

У другому розділі здійснено дослідження моделювання руху сипкого

матеріалу в трубчасто-гребневому живильнику. Проведено аналіз впливу

кута нахилу гребнів та початку руху на величину підйомно-рушійної сили,

що виникає у трубчасто-гребневому живильнику. Визначено критичну

частоту обертання робочого елемента живильника, яка є необхідною для

коректної роботи живильника під час роботи. Оцінено енерговитрати

трубчасто-гребневого живильника та розглянуто конструктивні параметри,

що впливають на його продуктивність.
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Також розглянуто роботу систем керування транпортувальним

обладнанням безперервної дії, з використанням «ПІ» та «ПІД» регуляторів.

У третьому розділі описано експериментальні дослідження руху

сипких матеріалів у трубчасто-гребневому живильнику. Розглянуто засоби та

методи, які використовуються для проведення експериментальних

досліджень. Подано детальний опис експериментальної установки, зокрема

вибір робочого середовища для проведення експериментів.

Окремо досліджено потужність, що споживається трубчасто-гребневим

живильником під час різних режимів роботи, та порівняння його

енергозатрат з шнековим. Розглянуто вплив форми бункера на характер

протікання порошкових сипких матеріалів.

Також проаналізовано характер руху сипких матеріалів у шнекових та

трубчасто-гребневих живильниках. Отримані результати експериментів

дають змогу глибше зрозуміти поведінку матеріалів у різних умовах і

визначити ключові чинники, що впливають на якість транспортування

сипких матеріалів у трубчасто-гребневих живильниках.

У четвертому розділі проаналізовано практичне використання

результатів наукових досліджень для розробки та впровадження трубчасто-

гребневого живильника безперервної дії. Розглянуто загальні принципи

проєктування цього типу живильника, які ґрунтуються на результатах

експериментальних та теоретичних досліджень.

Запропоновано рекомендації щодо керування вхідним ШІМ-сигналом

двигуна, що дає можливість збільшити коефіцієнт корисної дії живильника та

забезпечити стабільне транспортування сипких матеріалів. Визначено

критерії вибору матеріалу для виготовлення деталей живильника.

Розроблено алгоритм розробки та виготовлення деталей трубчасто-

гребневого живильника, що охоплює всі етапи від проєктування до

фінального виготовлення. Цей алгоритм дає змогу організувати процес

виробництва та забезпечити високу якість готових виробів.
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ANNOTATION


[…]


живильника; в) алгоритм розробки зубчастої пари

Для виготовлення деталей живильника використано 3D-принтер марки 3D

FreeSculpt PV-8700-675 [13] рис. 4.17, який розташовано на кафедрі комп’ютерної

інженерії та електромеханіки, КНУТД.
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Рис. 4.17. 3D-принтер марки 3D FreeSculpt PV-8700-675

Таблиця 4.5
Технічні характеристики 3D-принтера

Характеристика Значення
Максимальні розміри об'єкта 230 × 150 × 185 мм
Швидкість подачі матеріалу 40–60 мм/с
Швидкість переміщення 80-120 мм/с
Товщина шарів До 0,1 мм
Діаметр сопла 0,35 мм
Потужність 200–240 Вт
Інтерфейси Карта SD, USB-порт
Підтримувані формати файлів STL, GCODE (PC), X3G (SD)
Живлення 230 В AC
Сумісне програмне забезпечення Windows XP/Vista/7/8, Mac OS X
Розміри без рулонів філаменту 470 × 390 × 310 мм
Товщина філаменту 1,75 мм

Для друку використано матеріал PETG-пластик фізичні властивості якого

наведено в таблиці 4.4.

Висновки до розділу 4
1. Запропоновано послідовний алгоритм розрахунку та виготовлення

конструкції трубчасто-гребневого живильника для сипких матеріалів.

2. Розроблено рекомендації щодо керуванням вхідного ШІМ сигналу двигуна

постійного струму в живильнику та покращення його коефіцієнту корисної дії

шляхом використання напівпровідникових елементів у якості зворотних фільтрів.
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3. Проведено аналіз матеріалів для виготовлення деталей живильника за

допомогою технологій 3D-друку.

4. Запропоновано програмні комплекси для розробки кресленнь деталей

живильника.
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ВИСНОВКИ

1. Проведено аналіз існуючих конструкцій живильників безперервної дії для

сипких матеріалів, принципів їх роботи та конструкцій.

2. Створено математичні моделі процесу транспортування сипкого матеріалу,

що надають можливість визначати вплив геометричних розмірів та швидкостей

обертання робочих елементів живильників на згладжувальну здатність.

3. Аналітично та експериментально підтверджено факт зменшення пульсацій

на під час виходу сипкого матеріалу з трубчасто-гребневого живильника у

порівнянні зі шнековим шляхом розташування гребнів на внутрішній стінці труби,

різниця амплітуди пульсацій сягає, залежно від режиму роботи, до 16,4 раза.

4. Визначено критичну кутову швидкість обертаня труби живильника, яка

становить від 7 до 10 рад/c в залежності від заданих фізико-механічних властивостей

сипкого матеріалу .

5. Розроблено та реалізовано нову конструкцію трубчасто гребневого-

живильника безперервної дії, який може використовуватися у різних галузях та

подано заявку на патент.

6. Розроблено інженерний метод та алгоритм проєктування трубчасто-

гребневого живильника безперервної дії для сипких матеріалів легкої з

використанням технології 3D-друку.

7. Результати дисертаційної роботи впроваджено в освітній процес

Київського національного університету технологій та дизайну на кафедрах

механічної інженерії та комп’ютерної інженерії та електромеханіки.
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Додаток А

Код для отримання графіку коливання сипкого матеріалу в трубі
жмаильника

import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt

# Параметри коливання матеріалу в трубі
total_time = 5 # Загальна кількість часу (с)
tooth_time = 0.35 # Час одного коливання (с)
amplitude = -1 # Амплітуда (см)

# Час
t = np.linspace(0, total_time, 1000)

# траєкторія
y = np.zeros_like(t)
for i in range(len(t)):
y[i] = amplitude * (2 * (t[i] % tooth_time) / tooth_time - 2 )*-1

# Побудова графіка
plt.figure(figsize=(10, 6))
plt.plot(t, y, color='b', linewidth=2, label='Траєкторія')
plt.title('Траєкторія руху частинки')
plt.xlabel('Час (с)')
plt.ylabel('Амплітуда (см)')
plt.ylim(-2.5, 2.5) # Змінюємо межі по осі Y
plt.xlim(0, total_time) # Змінюємо межі по осі X

# Додавання штрихованої лінії на нулі
plt.axhline(y=0, color='gray', linestyle='--', linewidth=3)
plt.text(0.8, 0.1, 'Вісь труби', fontsize=10, va='bottom', ha='right', color='gray')

plt.legend()
plt.grid(True)
plt.show()
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Додаток Б

Математична модель двигуна постійного струму
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Додаток В

Структурна схема стенду для визначення продуктивності
трубчасто-гребневого живильника

Б – прямокутно-трапецеїдальний бункер;

Ж – трубчасто-гребневий живильник;

Ф – формувач потоку;

Т – тензодатчик;

МК – мікроконтролер типу ATMega328 (arduino);

Д – драйвер контрою двигуна на базі мікросхеми L298N;

ПК – персональний комп’ютер.

147

Додаток Г

Схеми підключення перемикаючого транзистора
в систему живлення двигуна
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Додаток Ґ

Скетч коду для використання мікроконтролера
в якості генератора ШІМ сигналу

const int potPin = A1; // Підключення центрального виходу потенціометра до
A1

const int motorPin = 6; // Пін для керування двигуном (PWM)

void setup() {

pinMode(potPin, INPUT);

pinMode(motorPin, OUTPUT);

}

void loop() {

int potValue = analogRead(potPin); // Зчитування значення потенціометра (0-
1023)

int motorSpeed = map(potValue, 0, 1023, 0, 255); // Відображення діапазону
потенціометра на діапазон ШІМ (0-255)

analogWrite(motorPin, motorSpeed); // Встановлення швидкості двигуна за
допомогою ШІМ

}
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Додаток Є
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Додаток Ж
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Додаток З
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Додаток И
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Додаток І
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Додаток Ї
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