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Актуальність теми дисертації.

Актуальність дослідження обумовлена потребою в розробці ефективних

живильників подачі сипких матеріалів у змішувальних комплексах під час

приготування багатокомпонентних сумішей. Така розробка дає можливість

збільшити продуктивність живильника та зменшити частоту пульсацій

(нерівномірність потоку) переміщення продукції на виході із живильника, що

забезпечить однорідність багатокомпонентних сумішей.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному:

1. Виконано аналітичне та імітаційне моделювання переміщення

сипких матеріалів у трубчато-гребневому живильнику з урахуванням фізико-

механічних характеристик робочого середовища та геометричних параметрів

живильника;

2. На основі аналізу зовнішніх сил, що діють на частинки сипкого

матеріалу, обґрунтовані умови зменшення частоти пульсації руху матеріалу на

виході із живильника;

3. Встановлено функціональну залежність між частотою обертання

робочого органу живильника та параметрами руху сипкого матеріалу, що дає

можливість в автоматичному режимі керувати процесом змішування

багатокомпонентних середовищ;

4. Аналітично та експериментально доведено зміну характеру руху і

взаємодію сипкого матеріалу з робочим органом трубчато-гребневого

живильника, що дає можливість суттєво покращити його енергоефективність.

Достовірність отриманих здобувачем наукових результатів забезпечується

дослідженнями збіжності результатів аналітичного і числового моделювання, їх

експериментальним підтвердженням із усталеними методиками визначення

похибок.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання виконано

повністю, здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Ничеглода В.В. відповідає

Стандарту вищої освіти зі спеціальності 133 «Галузеве машинобудування» та

напрямкам досліджень відповідно до освітньо-наукової програми.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача до наукового напряму «Цiльовi

дослiдження щодо отримання нових конструкцій транспортних систем

змішувальних комплексів для отримання багатокомпонентних сипких сумішей».

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Ничеглода Володимира Васильовича є результатом самостійних

досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції,

фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших

авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів

Дисертація складається зі вступу, 4 розділів, висновків, списку джерел, а

також додатків. Загальний обсяг дисертації 153 сторінки.

Дисертаційна робота написана українською доступною мовою у логічній

послідовності. Стиль написання роботи – науковий. У роботі вживалися сучасні

технічні та загальноприйняті терміни. Результати наукових досліджень наведені

доступним для сприйняття чином.

У вступі розглянуто актуальність дослідження даної теми, окреслена мета

та завдання досліджень, описані методи відповідних досліджень, наведені

наукова новизна та практичне значення роботи.

Перший розділ складається з огляду конструкцій існуючих живильників

змішувальних комплексів для сипких матеріалів, методів модулювання руху

частинок сипкого матеріалу в живильниках та висновків щодо науково-

практичної проблеми транспортування сипких матеріалів у комплексах

формуванні багатокомпонентних сумішей.

У другому розділі проведено аналіз впливу геометричних і кінематичних

параметрів трубчато-гребневих живильників на кінетику руху сипких матеріалів.

Аналітично оцінено вплив геометричних параметрів трубчато-гребневого

живильника на його енерговитрати і продуктивність.

У третьому розділі докладно наведено конструкцію експериментальних

установок та результати дослідження руху сипких матеріалів. Проведено

порівняльний аналіз руху сипких матеріалів у трубчато-гребневому та

шнековому живильниках. Розглянуто також вплив форми бункера на характер

подачі сипкого матеріалу в живильник. Результати експериментальних

досліджень підтвердили адекватність аналітичних та імітаційних моделей.

У четвертому розділі наведено результати практичного використання

наукового дослідження. Запропоновано алгоритм проєктування та виготовлення

деталей трубчато-гребневого живильника. За допомогою такого алгоритму, при

заданих вихідних даних, можна організувати промислове виробництво

живильників, що буде відповідати критеріям конкурентоспроможності.

Висновки і практичні рекомендації випливають з проведених досліджень,

змістовні, мають теоретичне та практичне значення.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України

від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Наукові результати дисертації висвітлені у 7 наукових публікаціях

здобувача, серед яких: 4 статті у наукових виданнях, включених на дату

опублікування до переліку наукових фахових видань України; 1 статті у

періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Scopus та/або

Web of Science Core Collection.

Також результати дисертації були апробовані на 3 наукових фахових

конференціях.

Особистим внеском здобувача в статтях є розробка моделей руху сипкого

матеріалу в живильниках, експериментальної установки для транспортування

сипких матеріалів та виконання порівняльного аналізу з її аналогами за

параметрами продуктивності, пульсацій сипкого матеріалу на виході з

живильника.

Вважаю, що наведені в дисертаційній роботі наукові дослідження

повністю висвітлені у наукових публікаціях. Здобувач дотримувався принципів

академічної доброчесності при написанні статей.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи

1. Сформульована наукова новизна дисертаційної роботи недостатньо

розкриває мету досліджень та назву дисертації.

2. Не обґрунтовано, в достатній мірі, застосування шнекового живильника

для переміщення легкоплинного сипкого матеріалу та як об’єкта

порівняння з трубчато-гребневим живильником.

3. У роботі є потреба уточнити як кут нахилу гребнів живильника впливає на

рушійну силу переміщення частинок сипкого матеріалу та які припущення

прийнято під час аналітичного моделювання руху сипкого матеріалу.

4. На рис.2.4 графічна інтерпретація зміни кутової швидкості обертання

циліндра від кута нахилу живильника є ломаною лінією, а функціональна

залежність – тригонометрична. Бажано погодити.

5. Є потреба уточнити відмінність формул (2.16) та (2.18) при визначенні

одного і того ж параметра.

6. На рис. 2.11 наведено залежність продуктивності живильника від частоти

обертання труби (циліндра) чи від кількості її обертів?

7. Не розкрито фізичний зміст суттєвого збільшення енерговитрат під час

переміщення сипкого матеріалу шнековим живильником у порівнянні із

трубчато-гребневим.

8. Бажано уточнити як експериментально забезпечується сталий режим

переміщення сипкого матеріалу живильниками.

9. В роботі відсутня функціональна залежність між геометричними

параметрами бункера і циклічністю витрат живильника.

10. Загальні висновки по дисертаційній роботі констатують виконану роботу,

а не формулюють наукові судження щодо отриманих результатів.

Висновок про дисертаційну роботу

Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії

Ничеглода Володимира Васильовича на тему «Обґрунтування конструкційно-

технологічних параметрів трубчасто-гребневого живильника для

транспортування сипких матеріалів в змішувальних комплексах» виконана на

достатньо високому науковому рівні, не порушує принципів академічної

доброчесності та є закінченим науковим дослідженням, сукупність теоретичних

та практичних результатів якого розв'язує наукове завдання, що має істотне

значення для галузі «Механічна інженерія». Дисертаційна робота за

актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною повністю відповідає

вимогам чинного законодавства України, що передбачені в п.6 – 9 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про